
Периодическое печатное средство массовой информации органов местного самоуправления Кореновского городского поселения Кореновского района

   «1»                                                                                                                                                                                                                        26 июня 2024 №11 (283)

В сегодняшнем номере публикуются 
следующие документы:

СОВЕТ КОРЕНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 29.05.2024 № 525

О внесении изменений в Устав Кореновского городского 
поселения Кореновского района

____________________________________________________

СОВЕТ КОРЕНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 26.06.2024 № 534

О внесении изменений в решение Совета Кореновского го-
родского поселения Кореновского района от 29 ноября 2023 
года № 449 «О бюджете Кореновского городского поселения 
Кореновского района на 2024 год и плановый период 2025 и 

2026 годов
____________________________________________________

СОВЕТ КОРЕНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 26.06.2024 № 535

О внесении изменений в решение Совета Кореновского го-
родского поселения Кореновского района от 28 ноября 2018 

года № 453 «Об установлении земельного налога»
____________________________________________________

Зарегистрировано Управлением Министерства юстиции  
Российской Федерации по Краснодарскому краю  

17 июня 2024 года
 № RU235131012024001

РЕШЕНИЕ

СОВЕТА КОРЕНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

от 29.05.2024 № 525

О внесении изменений в Устав Кореновского городского по-
селения Кореновского района

В целях приведения Устава Кореновского городского поселения 
Кореновского района в соответствие с действующим законода-
тельством, в соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 35, статьей 
44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации» Совет Кореновского городского поселения 
Кореновского района РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Кореновского городского поселения Кореновско-
го района, принятый решением Совета Кореновского городского 
поселения Кореновского района от 29 марта 2017 года № 283 (с 
изменениями от 23 мая    2018 года №408, от 29 мая 2019 года 
№529, от 23 июня 2020 года №82, 23 июня 2021 года №199, 25 мая 
2022 года №301, от 24 мая 2023 года № 404), изменения, согласно 
приложению.
2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
комиссию по вопросам законности, имущества, правопорядка, 
правовой защиты граждан и местного самоуправления Совета Ко-
реновского городского поселения Кореновского района (Бурдун).
3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день по-
сле дня его официального опубликования, произведенного после 
государственной регистрации, за исключением пунктов 1, 10 при-
ложения к настоящему решению, вступающих в силу с 1 сентября 
2024 года, но не ранее дня официального опубликования после 

государственной регистрации.

Глава
Кореновского городского поселения
Кореновского района                                                         М.О. Шутылев

Председатель Совета 
Кореновского городского поселения 
Кореновского района                                                        Е.Д. Деляниди

ПРИЛОЖЕНИЕ
 к решению Совета 

Кореновского городского поселения 
Кореновского района
от 29.05.2024 № 525

Изменения
в Устав Кореновского городского поселения

 Кореновского района

1. Пункт 27 статьи 8 «Вопросы местного значения поселения» из-
ложить в следующей редакции:
«27) осуществление муниципального контроля в области охраны 
и использования особо охраняемых природных территорий мест-
ного значения;».
2. Пункт 29 статьи 8 «Вопросы местного значения поселения» из-
ложить в следующей редакции:
«29) организация и осуществление мероприятий по работе с деть-
ми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, 
разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и 
законных интересов молодежи, разработка и реализация муни-
ципальных программ по основным направлениям реализации мо-
лодежной политики, организация и осуществление мониторинга 
реализации молодежной политики в поселении;».
3. Статью 8 «Вопросы местного значения поселения» дополнить 
пунктом 44 следующего содержания:
«44) осуществление выявления объектов накопленного вреда 
окружающей среде и организация ликвидации такого вреда при-
менительно к территориям, расположенным в границах земель-
ных участков, находящихся в собственности поселения.».
4. Пункты 11, 12 части 1 статьи 10 «Полномочия органов местного 
самоуправления по решению вопросов местного значения» изло-
жить в следующей редакции:
«11) учреждение печатного средства массовой информации и 
(или) сетевого издания для обнародования муниципальных пра-
вовых актов, доведения до сведения жителей муниципального 
образования официальной информации;
12) осуществление международных и внешнеэкономических свя-
зей в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации»;».
5. Часть 6 статьи 25 «Статус депутата Совета» дополнить пунктом 
5.1 следующего содержания:
«5.1) приобретения им статуса иностранного агента;».

6. Статью 25 «Статус депутата Совета» дополнить частью 10 сле-
дующего содержания:
«10. Депутат Совета освобождается от ответственности за несо-
блюдение ограничений и запретов, требований о предотвраще-
нии или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 
обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» и другими федераль-
ными законами в целях противодействия коррупции, в случае, 
если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а 
также неисполнение таких обязанностей признается следствием 
не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном 
частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от        25 декабря 
2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
7. Статью 31 «Глава поселения» дополнить частью 14 следующе-
го содержания:
«14. Глава поселения освобождается от ответственности за не-
соблюдение ограничений и запретов, требований о предотвраще-
нии или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 

обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» и другими федераль-
ными законами в целях противодействия коррупции, в случае, 
если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а 
также неисполнение таких обязанностей признается следствием 
не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном 
частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от        25 декабря 
2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
8. В части 5 статьи 34 «Гарантии осуществления полномочий гла-
вы поселения, депутата Совета» слова «пунктами 5 – 8 части 10» 
заменить словами «пунктами 5 – 8 и 9.2 части 10».
9. Пункт 5 статьи 39 «Полномочия администрации в области ис-
пользования автомобильных дорог, осуществления дорожной де-
ятельности» признать утратившим силу.
10. Статью 44 «Полномочия администрации по регулированию от-
ношений в области функционирования, развития и охраны курор-
тов, лечебно-оздоровительных местностей и природных лечебных 
ресурсов, лесных отношений на территории поселения» изложить 
в следующей редакции:
«Статья 44. Полномочия администрации в области лесных отно-
шений на территории поселения
Администрация в области лесных отношений осуществляет сле-
дующие полномочия:
1) осуществляет использование, охрану, защиту и воспроизвод-
ство городских лесов, лесов особо охраняемых природных терри-
торий, расположенных в границах населенных пунктов поселения; 
2) владеет, пользуется и распоряжается лесными участками, нахо-
дящимися в муниципальной собственности;
3) разрабатывает лесохозяйственный регламент;
4) осуществляет муниципальный лесной контроль в отношении 
лесных участков, находящихся в муниципальной собственности;
5) иные полномочия, предусмотренные законодательством.».
11. Статью 67 «Вступление в силу муниципальных правовых ак-
тов» изложить в следующей редакции:
«Статья 67. Вступление в силу и обнародование муниципальных 
правовых актов
1. Муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их под-
писания, если иное не установлено в муниципальном правовом 
акте.
2. Решения Совета об установлении или отмене местных налогов, 
о внесении изменений в порядок их уплаты вступают в силу не 
ранее, чем по истечении одного месяца со дня их официального 
опубликования, и не ранее    1-го числа очередного налогового 
периода по соответствующему налогу, за исключением случаев, 
предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации.
3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагиваю-
щие права, свободы и обязанности человека и гражданина, му-
ниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие 
правовой статус организаций, учредителем которых выступает 
Кореновское городское поселение Кореновского района, а также 
соглашения, заключаемые между органами местного самоуправ-
ления, вступают в силу после их официального обнародования.
4. Органы местного самоуправления, их должностные лица обе-
спечивают возможность ознакомления граждан, проживающих 
на территории Кореновского городского поселения Кореновского 
района, с муниципальными правовыми актами, соглашениями, 
заключенными между органами местного самоуправления, за ис-
ключением муниципальных правовых актов или их отдельных по-
ложений, содержащих сведения, распространение которых огра-
ничено федеральным законом.
5. Обнародование муниципального правового акта, в том числе 
соглашения, заключенного между органами местного самоуправ-
ления, осуществляется путем его официального опубликования.
6. Официальным опубликованием муниципального правового 
акта, в том числе соглашения, заключенного между органами 
местного самоуправления, считается первая публикация его пол-
ного текста в периодическом печатном издании, распространяе-
мом в Кореновском городском поселении Кореновского района, 
или первое размещение его полного текста в сетевом издании.
Периодическим печатным изданием, используемым для офи-
циального опубликования и распространяемым в Кореновском 
городском поселении Кореновского района, является газета «Ко-
реновские вести» и «Вестник органов местного самоуправления 
Кореновского городского поселения Кореновского района».
Сетевым изданием, используемым для официального опублико-

 Газета распространяется бесплатно                                                                                      26 июня 2024 №11 (283)

В Е С Т Н И К
органов местного самоуправления

Кореновского городского поселения
Кореновского района



Периодическое печатное средство массовой информации органов местного самоуправления Кореновского городского поселения Кореновского района

   «2»                                                                                                                                                                                                                        26 июня 2024 №11 (283)
вания, является «Информационный портал Кореновского района» 
(Доменное имя – podsolnuh.media, свидетельство о регистрации 
СМИ ЭЛ № ФС 77-70032 от            31 мая 2017 года).
Направление на официальное опубликование осуществляется пу-
тём внесения в текст документа пункта о необходимости его опу-
бликования. Официальное опубликование производится за счет 
средств местного бюджета.
Копии муниципальных правовых актов, соглашений, заключенных 
между органами местного самоуправления, подлежащих офици-
альному опубликованию, если иное не установлено законода-
тельством, настоящим уставом, самим муниципальным правовым 
актом и соглашением в течение 10 дней после их подписания и 
регистрации направляются с сопроводительным письмом для пу-
бликации (размещения) в соответствующие печатные и (или) се-
тевые издания.
Направление на официальное опубликование решений Совета, 
постановлений и распоряжений главы и администрации Коренов-
ского городского поселения Кореновского района, соглашений, 
заключенных между органами местного самоуправления, осу-
ществляет администрация. В случае принятия решения об офи-
циальном опубликовании муниципальных правовых актов иных 
должностных лиц местного самоуправления, направление их на 
официальное опубликование осуществляется соответствующим 
должностным лицом местного самоуправления.
Официальное опубликование муниципальных правовых актов 
органов местного самоуправления Кореновского городского посе-
ления Кореновского района, соглашений, заключенных между ор-
ганами местного самоуправления, производится не позднее чем 
через 15 дней со дня принятия (издания) муниципального право-
вого акта, подписания соглашения, если иное не предусмотрено 
федеральным и краевым законодательством, правовыми актами 
органов местного самоуправления Кореновского городского по-
селения Кореновского района, самим муниципальным правовым 
актом и соглашением.
Контроль за правильностью и своевременностью опубликования 
муниципальных правовых актов осуществляется соответствую-
щими должностными лицами, направившими их на официальное 
опубликование.
7. Оригинал муниципального правового акта, соглашения, заклю-
ченного между органами местного самоуправления, хранится в 
администрации, их копии передаются в библиотеки Кореновского 
городского поселения Кореновского района, которые обеспечива-
ют гражданам возможность ознакомления с муниципальным пра-
вовым актом, соглашением, заключенным между органами мест-
ного самоуправления, без взимания платы.».
12. Часть 2 статьи 84 «Удаление главы поселения в отставку» до-
полнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) приобретение им статуса иностранного агента.».

Начальник юридического отдела
администрации Кореновского 
городского поселения                                          В.Г. Жабина

СОВЕТ КОРЕНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 26.06.2024 № 534

О внесении изменений в решение Совета Кореновского го-
родского поселения Кореновского района от 29 ноября 2023 
года № 449 «О бюджете Кореновского городского поселения 
Кореновского района на 2024 год и плановый период 2025 и 

2026 годов»

Совет Кореновского городского поселения Кореновского района                                
р е ш и л:
1. Внести в решение Совета Кореновского городского поселения 
Кореновского района от 29 ноября 2023 года № 449 «О бюдже-
те Кореновского городского поселения Кореновского района на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (с изменениями 
от 27 декабря 2023 года № 458, от 24 января 2024 года № 483, от 
29.02.2024года №491, от 27.03.2024года №496                                от 
24.04.2024 года № 503, от 29.05.2024 года № 523) следующие из-
менения:
1.1. Пункт 1 Решения изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить основные характеристики бюджета Кореновского 
городского поселения Кореновского района (далее по тексту бюд-
жет поселения) на 2024 год:
1) общий объем доходов в сумме 606 664,9тыс. рублей;
2) общий объем расходов в сумме 644 329,1 тыс. рублей;
3) верхний предел муниципального внутреннего долга Коренов-
ского городского поселения Кореновского района на 1 января 
2025 года в сумме 186210,4 тыс. рублей, в том числе верхний пре-
дел долга по муниципальным гарантиям Кореновского городского 
поселения Кореновского района 0,0 тыс. рублей;
4) дефицит бюджета поселения в сумме 37 664,3тыс. рублей»;

2. Утвердить основные характеристики бюджета Кореновского го-
родского поселения Кореновского района (далее по тексту бюд-
жет поселения) на 2025 год и 2026 год:
1) общий объем доходов на 2025 год в сумме 482 815,7 тыс. ру-
блей и на 2026 год в сумме 332196,9 тыс.рублей;
2) общий объем расходов на 2025 год в сумме 485 255,6 тыс. ру-
блей, том числе условно утвержденные расходы в сумме 8017,4 
тыс.рублей и на 2026 год в сумме 329445,4 тыс.рублей, том числе 
условно утвержденные расходы в сумме 16609,2 тыс.рублей;
3) верхний предел муниципального внутреннего долга Коренов-
ского городского поселения Кореновского района на 1 января 
2026 года в сумме 170925,8 тыс. рублей, в том числе верхний пре-
дел долга по муниципальным гарантиям Кореновского городского 
поселения Кореновского района 0,0 тыс. рублей, верхний пре-
дел муниципального внутреннего долга Кореновского городского 
поселения Кореновского района на 1 января 2027 года в сумме 
155641,2 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муни-
ципальным гарантиям Кореновского городского поселения Коре-
новского района 0,0 тыс. рублей;
4) дефицит бюджета поселения на 2025 год в сумме 2440,0 ты-
сяч рублей дефицит (профицит) бюджета поселения на 2026 год в 
сумме 2751,5 тысяч рублей.
3. Приложение №3, №5, №7, №9, №11 изложить в новой редакции 
согласно приложениям № 1 – 5.  
4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию 
и размещению на официальном сайте администрации Коренов-
ского городского поселения Кореновского района в информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на                                                                                                                                               
постоянную комиссию по бюджету и финансам Совета Коренов-
ского городского поселения Кореновского района (Артюшенко).
6. Решение вступает в силу после его официального опублико-
вания.

Глава
Кореновского городского поселения
Кореновского района                                                         М.О. Шутылев

Председатель Совета 
Кореновского городского поселения 
Кореновского района                                                        Е.Д. Деляниди

ПОЛНЫЙ ТЕКСТ РЕШЕНИЯ ОТ 26.06.2024 № 534
 ОПУБЛИКОВАН (РАЗМЕЩЕН) В ЭЛЕКТРОННОМ СМИ В

ИНФОРМАЦИОННО-КОММУНИКАЦИОННОЙ СЕТИ ИНТЕРНЕТ
(HTTPS://PODSOLNUH.MEDIA) 

СОВЕТ КОРЕНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 26.06.2024 № 535

О внесении изменений в решение Совета Кореновского го-
родского поселения Кореновского района от 28 ноября 2018 

года № 453 «Об установлении земельного налога»

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской                         
Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации» и Уставом Кореновского городского 
поселения Кореновского района, Совет Кореновского городского 
поселения Кореновского района р е ш и л:
1. Внести в решение Совета Кореновского городского поселения 
Кореновского района от 28 ноября 2018 года № 453 «Об установ-
лении земельного налога» (с изменениями от 29 ноября 2019 года 
№ 29-4/4, от 27 октября 2021 года № 231) следующие изменения:
1.1. подпункт 2.2 пункт 1 решения изложить в новой редакции:
«в отношении земельных участков занятых жилищным фондом 
и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-комму-
нального комплекса (за исключением части земельного участка, 
приходящейся на объект недвижимого имущества, не относя-
щийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной ин-
фраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приоб-
ретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за 
исключением земельных участков, приобретенных (предостав-
ленных) для индивидуального жилищного строительства, исполь-
зуемых в предпринимательской деятельности).
1.2.  Пункт 2 решения исключить.
2. Признать утратившим силу пункт 2 решения Совета Коренов-
ского городского поселения Кореновского района от 27 ноября 
2019 года № 29-4/4 «О внесении изменений в решение Совета 
Кореновского городского поселения Кореновского района от 28 
ноября 2018 года № 453 «Об утверждении земельного налога».
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию 
и размещению на официальном сайте администрации Коренов-

ского городского поселения Кореновского района в информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по вопросам правопорядка и законности 
Совета Кореновского городского поселения Кореновского района 
(Бурдун).
5. Решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем 
по истечении одного месяца со дня его официального опублико-
вания. 

Глава
Кореновского городского поселения
Кореновского района                                                         М.О. Шутылев

Председатель Совета 
Кореновского городского поселения 
Кореновского района                                                        Е.Д. Деляниди

РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ БЕСПЛАТНО СОГЛАСНО 
ПЕРЕЧНЮ РАССЫЛКИ, УТВЕРЖДЕННОМУ ПО-
СТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ КОРЕНОВ-
СКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОРЕНОВ-

СКОГО РАЙОНА 

ОТ 29.01.2010 №71

С ИЗМЕНЕНИЯМИ ОТ 26.04.2016 №714
С ИЗМЕНЕНИЯМИ ОТ 18.07.2017 №1383

ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР Т.В. СУПРУНОВА  
ТЕЛЕФОН: 4-19-12

РЕДКОЛЛЕГИЯ: 4-13-15

ГАЗЕТА ОТПЕЧАТАНА: ООО «РЕДАКЦИЯ ГАЗЕТЫ  
«КАНЕВСКИЕ ЗОРИ» ПОДРАЗДЕЛЕНИЕ 

«КОРЕНОВСКАЯ ТИПОГРАФИЯ» 
(Г. КОРЕНОВСК, УЛ. КРАСНАЯ, 83)

ПЕЧАТЬ ОФСЕТНАЯ. ОБЪЕМ 1 П.Л.
ПОДПИСЬ В ПЕЧАТЬ ПО ГРАФИКУ: 12.00

ФАКТИЧЕСКИ: 12.00

ЗАКАЗ 276
ТИРАЖ 100


